
Šamorín navštívila delegácia z partnerského mesta Leiderdorp 

Hostia sa v prvý deň svojho 
pobytu v Šamoríne obozna-
movali s cestovným ruchom, 
turizmom a životom jednot-
livých športových klubov (o 
tejto téme píšeme podrob-
nejšie na 3. strane). Na druhý 
deň dostala priestor kultúra. 
Hosťom z Leiderdorpu sa páči-
la výstava Józsefa R. Juhásza 
v synagóge, potom na dvore 
Domu umení diskutovali s Csa-
bom a Suzanne Kiss. Následne 
sa v Inštitúte Fórum obozná-
mili s minulosťou a činnosťou 
miestnych kultúrnych súborov. 
Zmiešaný zbor Híd predstavili 
Anna Hecht a György Cséfal-
vay, cirkevný zbor Sancta Maria 
predstavila Elena Kompauero-
vá, folklórny súbor Prvosienka 
Ľudmila Jáchimová, súbory 
Csalló a Csali zasa Mirtyll Nagy. 
Naši hostia prezentovali svo-

je múzeum, o ktorom sme sa 
dozvedeli, že vzniklo v roku 
1986 ako súkromné múzeum, 
v roku 2006 získalo názov The 
Leiderdorp Museum a koncom 
roka sa presťahuje do nových 
priestorov. Náklady na pre-
vádzku budovy hradí mesto, 
inak sa na prevádzke múzea 
spolupodieľajú dobrovoľníci, 
súkromné osoby a podnikate-
lia. Stála expozícia prezentuje 
minulosť mesta, často orga-
nizujú aj tematické výstavy, 
napríklad už predstavili staré 
obchody v meste, bývalé kláš-
tory, kaštiele, ktorých bolo 
do 19. storočia v Leiderdorpe 
šesť, no ani jeden sa nezacho-
val. Organizovali výstavy, ktoré 
prezentovali 50 rokov hlav-
nej cesty, miestny spevokol či 
poľnohospodárstvo. Múzeum 
vydáva publikácie, knihy, o svo-

jej činnosti a programoch pra-
videlne informuje na stránkach 
miestnych novín. Múzeum 
rozdáva informačné materiály 
a vstupenky napriek tomu, že 
vstup na jeho podujatia je bez-
platný. Delegácia Leiderdorpu 
hovorila aj o tom, ako skrášľu-
jú svoje verejné priestranstvá, 
aké sochy odhaľujú. Napríklad 
symbolom kruhového objazdu 
je kruh alebo ryba. Pravda, vždy 
si na všetko vyžiadajú aj názor 
občanov.
László Végh oboznámil hostí 
s činnosťou Inštitútu Fórum. S 
radosťou informoval, že v roku 
2006 sa podarilo vybudovať 
archív inštitútu, obnoviť kniž-
nicu, ktorú prevádzkujú ako 
mestskú inštitúciu.
Vzácni hostia navštívili aj Mest-

ské vlastivedné múzeum, potom 
sa zastavili na mestskom úrade. 
Večer sa v základnej umeleckej 
škole konal koncert s názvom 
Pozdrav do Leiderdorpu. V 
sobotu dopoludnia navštívili 
ostrov, ktorý vznikol po výstav-
be vodného diela Gabčíkovo, 
poobede sa zasa oboznamovali 
s pamätihodnosťami Bratislavy. 
Predpoludnie posledného dňa 
svojej návštevy strávili v zbroj-
nici miestneho Dobrovoľného 
hasičského zboru (o návšteve 
píšeme podrobnejšie  na 3. 
strane), popoludní sa rozlúči-
li so Šamorínom, Čilistovom, 
hotelom Kormorán a odcesto-
vali domov do Holandska, do 
krajiny tulipánov a veterných 
mlynov.

Text a foto: Helena Tóthová  

Od 22. do 25. mája bola na návšteve Šamorína 13-
-členná delegácia z holandského partnerského 
mesta, z Leiderdorpu. Hostí v hoteli Kormorán prijal 
primátor Károly Domsitz, slávnostného obeda sa 
zúčastnil aj veľvyslanec Holandského kráľovstva na 
Slovensku Rob Swartbol. 

Upozorňujeme milých čitateľov, že letné číslo našich 
novín vyjde trochu neskôr. Na obvyklých miestach ho 
nájdete okolo 23. júla, ako aj na internetovej stránke 

www.samorin.sk!

Tieto noviny distribuuje spoločnosť  D. A. CZVEDLER, spol. s  r. o. bezplatne.

Prijatie hostí v hoteli Kormorán. Zľava primátor Károly Domsitz, druhý sprava 
primátor Leiderdorpu Michiel Zonnevylle, vedľa neho veľvyslanec Holandského 
kráľovstva na Slovensku Rob Swartbol

Na mestskom úrade

Mesačník verejného života  Bezplatné 
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Ďakujeme ZŠ Kláštorná 4 – veľa šťastia ZŠ Mateja  Bela! Odhalenie 
tabule s názvom Základná škola Mateja Bela. Viacej na strane 7

Oliver Nagy má víťaznú trofej z turnaja na Mallorke. Viacej na strane 10

Občanom, ktorí v máji 2008 zavŕšili 70., 75., 80., 85., 86. a vyšší vek svojho živo-
ta, 20. mája blahoželal v mene samosprávy mesta Šamorín primátor Károly 
Domsitz
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Počas návštevy delegácie z Leiderdorpu sa v rozhovoroch 
kládol veľký dôraz na rozvoj miestneho cestovného ruchu. 
Holandskí hostia spoznali mestský turistický informačný sys-
tém, pomocou ktorého mesto o sebe informuje na rôznych 
miestach nášho mesta, resp. pozdĺž dunajskej cyklotrasy sa 
snaží presvedčiť cyklistov, aby zašli aj do Šamorína. Hostí o 
histórii hotela Kormorán informoval Štefan Nagy a Oľga Har-
gašová ich zasa oboznámila s činnosťou Hotelovej akadémie. 
Turistický sprievodca Marijke Schellenkens z Leiderdorpu 
predstavil ich mestské turistické trasy, ktoré boli v Leiderdor-
pe vytýčené tak, aby miestnych a turistov oboznámili s prírod-
nými a kultúrnymi hodnotami, no aby boli zároveň príťažlivé 
aj pre tých, čo vyhľadávajú pohybové aktivity. V Leiderdorpe, 
ktorý je dvojnásobne väčší než Šamorín, vyznačili šesť trás, ku 
ktorým pripravili aj adekvátne informačné materiály. Marijke 
predstavil aj organizáciu cestovného ruchu pozdĺž nemeckej 
rieky Mosel, pričom zdôraznil, že v okolí nášho mesta by sme 
mohli podobným spôsobom rozvinúť cestovný ruch popri 
Dunaji.                    (tuba)

Návšteva priateľov z Leiderdorpu 
na hasičskej stanici v Šamoríne
Dňa 25. mája 2008 ráno zavítala 13 členná delegácia z holandské-
ho družobného mesta Leiderdorp na hasičskú stanicu v Šamorí-
ne. Delegáciu viedol primátor mesta Leiderdorp pán Michiel Zon-
nevylle. Našich holandských priateľov sprevádzal primátor mesta 
Šamorín Károly Domsitz, zástupca primátora Gabriel Bárdos, 
prednosta MsÚ Šamorín Ervin Sármány a tlmočník Jozef Csáder.
Po príchode na dvor hasičskej stanice hostí srdečne privítal pred-
seda Dobrovoľného hasičského zboru Šamorín (ďalej DHZ Šamo-
rín) Imre Farkas a ďalší členovia výboru DHZ Šamorín, menovite 
veliteľ Ľudovít Ürge, zástupca veliteľa a preventivár mesta Ján 
Csörgő, tajomník Alexander Takács, vedúci referent pre strojnú 
službu Tomáš Csörgő, predseda kontrolnej a revíznej komisie Ale-
xander Kocsis a kronikár-pokladník Štefan Laczo.
Po úvodnom privítaní predstavitelia DHZ Šamorín pozvali hostí 
na recepciu do zasadacej miestnosti na poschodí hasičskej sta-
nice. Recepciu oficiálne otvoril predseda Imre Farkas úvodným
pozdravným prejavom a následne pozval hostí na slávnostný prí-
pitok. Následne došlo k premietaniu 4-jazyčnej prezentácie (slo-
vensky, maďarsky, nemecky, anglicky) s priebežným výkladom o 
histórii DHZ Šamorín, ktorú detailne vysvetlil hosťom predseda 
Imre Farkas a do holandského jazyka prekladal Jozef Csáder. 
Ďalej došlo k diskusii, kde naši holandskí partneri kládli rôzne 
otázky ohľadom fungovania a organizácie DHZ Šamorín. Zau-

jímalo ich najmä technické vybavenie hasičov, štatistika zása-
hov, ako aj výchova a vzdelávanie mládeže, keďže v Holandsku 
neexistujú detské, resp. mládežnícke hasičské družstvá.
Ďalšou časťou programu bola návšteva garáže a prehliadka hasič-
skej techniky, počas ktorej si členovia delegácie prezreli hasičské 
automobily a technické prostriedky, ktoré naši hasiči používajú 
pri zásahoch. Najviac sa im páčil nový automobilový rebrík na 
platforme Mercedes Atego, taktiež nový technický automobil 
Mercedes Vario 816 ako i starý veterán Zil z roku 1966, ktoré pat-
ria OR Hasičského a záchranného zboru v Dunajskej Strede. Ku 
koncu prehliadky garáže bola pred budovou zbrojnice pripravená 
ukážka požiarneho útoku, ktorý príkladne predviedlo mládežníc-
ke hasičské družstvo DHZ Šamorín. Nakoľko začalo vonku pršať, 
tak boli naši priatelia opäť pozvaní späť do zasadacej miestnosti, 
kde ich už čakala dychová kapela DHZ Šamorín, ktorá sa práve 
vrátila z cirkevného obradu z centra mesta Šamorín a k ďalšiemu 
pozdvihnutiu už skvelej nálady zahrali rezkú polku pre našich 
hostí, ktorí to spätne ocenili veľkým potleskom.
Program bol ukončený prednáškou o hasičskej zástave DHZ 
Šamorín a dohodnutím ďalších termínov stretnutí v rámci spolu-
práce.

Štefan Laczo

V Mestskom vlastivednom dome

Na koncerte  v základnej umeleckej škole
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Čo treba vedieť o zavedení eura (3.)

– Ako sa naše mesto pripra-
vuje na zavedenie eura?
– Mestský úrad sa pripravuje 
na zavedenie eura na viacerých 
líniách. Od polovice januára 
používa mestský úrad nový, 
jednotný informačný systém, 
ktorý bude vhodný na uvádza-
nie cien (platieb, účtov atď.) v 
slovenských korunách i eurách. 
Okrem toho sme v neustálom 
kontakte s našimi rozpočto-
vými organizáciami, aby aj u 
nich prebehlo zavedenie novej 
meny bez problémov. Pracov-
ná skupina Eurotím pravidelne 
zasadá, na stretnutiach prero-
kúvame aktuálne úlohy. Pri-

rodzene, pozorne sledujeme 
nové zákony a predpisy, s kto-
rými musíme zladiť aj nariade-
nia mesta.  
– Bude aj mesto uvádzať dvo-
jité ceny daní a poplatkov? O 
niektorých z nich sme v zmys-
le nariadení mesta informo-
vaní – daň za nehnuteľnosti, 
poplatok za odvoz odpadu 
atď., pričom sú dane a poplat-
ky, ktoré sme povinní zaplatiť 
aj bez výzvy, ako je napr. daň 
za psa.
– Dvojité uvádzanie cien bude 
povinné až mesiac po stano-
vení konverzného kurzu. Zatiaľ 
neexistuje zákon, ktorý by sta-

novoval, že aj dane a poplatky 
treba uvádzať v oboch menách. 
Je pravdepodobné, že platobné 
výmery, či už ide o daň alebo 
poplatok, bude treba uvádzať aj 
v eurách, aspoň výslednú sumu. 
Na poštových poukážkach do 
konca roka figuruje len sloven-
ská koruna, od januára to však 
bude už len euro. 
– Predpokladám, že mesto má 
dlžníkov, ktorí mu dlhujú za 
dane a poplatky. Ako to bude 
s týmito dlžníkmi, občanmi a 

podnikateľmi po prechode na 
euro? 
– Daňové nedoplatky a dlh za 
rôzne poplatky po prechode na 
euro budú od januára 2009 pre-
rátané na euro na základe kon-
verzného kurzu a budeme ich 
ďalej vymáhať. Aj touto cestou 
žiadame obyvateľov a podnika-
teľov, aby sa vynasnažili zaplatiť 
svoje dlžoby ešte v tomto roku, 
aby sa vyhli prípadným exekú-
ciám!

Helena Tóthová

V cykle článkov venovaných zavedeniu eura od januára 2009 
sa tentoraz budeme venovať témam, ktoré sa týkajú nášho 
mesta. Na naše otázky odpovedá Ing. Ervin Sármány, pred-
nosta Mestského úradu v Šamoríne.

Partner pošta v Šamoríne!
Uprostred mája sa v Centre Samaria na Bratislavskej 
ceste objavil nápis Pošta. Tabuľu si všimli viacerí 
obyvatelia mesta, pričom nejeden si položil otázku, 
či sa pošta sťahuje z centra mesta. Vieme, že otázka 
sťahovania pošty v meste vyvolala vlnu nevôle už 
vlani na jar, pričom sa zrodila aj protestná petícia, 
ktorá bola doručená Slovenskej pošte, a. s. Ako to 
teda je s poštou: sťahuje sa alebo zostáva, prípadne 
bude v meste otvorená nová pobočka? – zaujímali 
sme sa u primátora mesta Károlya Domsitza.

– Pošta v každom prípade 
zostáva v centre mesta. Po 
zástavbe pozemku pri mest-
skom úrade sa síce pošta pre-
sťahuje na svoje bývalé miesto, 
ale bude naďalej v centre 
mesta. Pošta a budúci investor 
(majiteľ nehnuteľnosti vedľa 
mestského úradu) totiž pod-
písali zmluvu, v zmysle ktorej 
sa pošta presťahuje do budo-
vy, ktorá bude vybudovaná na 
mieste bývalej pošty. V zmlu-
ve sa strany presne dohodli, v 
ktorej časti budovy, na koľkých 
metroch štvorcových a ako 
bude pošta fungovať. Jedno-
značne môžem povedať, že 
pošta zostane na svojom mies-
te dovtedy, kým sa nepostaví 
nová budova. 
– Kedy sa investícia dokončí?
– V súčasnosti prebieha povo-
ľovacie konanie, až investor 
získa povolenia, začne výstav-
bu, ktorú plánuje dokončiť za 

1 – 1,5 roka. Neviem povedať 
presný dátum, no podstatné 
je, že pošta aj potom zostane v 
centre mesta. 
– Z toho vyplýva, že v našom 
meste bude ešte jedna poš-
ta...
– Áno, mesto od regionálne-
ho centra Slovenskej pošty a. 
s. v Dunajskej Strede obdržalo 
list datovaný 14. mája 2008, v 
ktorom nás riaditeľ informoval 
o tom, že v záujme skvalitne-
nia poštových služieb v našom 
meste otvorí pod názvom Part-
ner Šamorín novú pobočku 
pošty v Samaria Centre na Bra-
tislavskej ceste. Riaditeľstvo nás 
informovalo aj o tom, že part-
nerom tejto pošty je spoloč-
nosť EURAGENCY, pričom poš-
ta ponúka tie isté služby ako 
ostatné pošty. Opäť zdôrazním, 
že ide o poštu, ktorá je nezávis-
lá od pošty v centre mesta. 

Helena Tóthová

Predstaví  sa Hainburg
14. júna v rámci podujatia Deň Šamorína sa v popoludňajších 
hodinách predstaví naše budúce partnerské mesto, Hainburg. Na 
hlavnom námestí sa od ôsmej hodiny predstavia miestne nezis-
kové organizácie, kluby, spolky, školy, cirkvi atď. Záujemcovia sa 
môžu zúčastniť na prehliadke mesta s výkladom Mihálya Szamá-
ka, od 9.00 hod. v slovenskom jazyku, od 10.30 hod. v maďarči-
ne. Skupiny majú zraz pri šiatri Inštitútu Fórum. Od 14.00 hod. sa 
predstaví Hainburg. Popoludní o 15.00 hod. sa začne spoločné 
slávnostné zasadnutie hainburského a šamorínskeho zastupi-
teľstva, na ktorom predstavitelia oboch miest oficiálne podpíšu
zmluvu o partnerstve. Po slávnostnom zasadnutí sa bude konať 
koncert známych slovenských a maďarských umelcov. Zoznam 
šamorínskych organizácií a podnikateľov, ktorí sa predstavia 
počas Dňa Šamorína, je prístupný na internetovej adrese www.
samorin.sk.
V rámci podujatia Deň Šamorína – Naše miestne hodnoty sa 13. 
júna o 19.30 hod. bude konať koncert s názvom Rok renesancie.

Po prvý raz v histórii Dobrovoľného hasičského zboru v Mliečne 
získal člen organizácie najvyššie celoštátne vyznamenanie! 15. 
mája ho získal Pál Jáger, ktorý je 50 rokov členom hasičského zbo-
ru, zastával viacero funkcií, dnes je členom vedenia a je nositeľom 
viacerých okresných vyznamenaní. Najvyššie ocenenie „Zaslúžilý 
člen DPO SR“ slávnostne prevzal v Žiline z rúk generála Jozefa 
Minarika, celoštátneho predsedu Dobrovoľného hasičského zbo-
ru. Na odovzdaní vyznamenania sa zúčastnili riaditeľ Dobrovoľ-
ného hasičského zboru v okrese Dunajská Streda Eugen Czajlik, 
okresný predseda DHZ Iván Fenes a okresný veliteľ DHZ Vojtech 
Kovács, predseda hasičského zboru v Mliečne
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Vybuduje sa rýchlostná komunikácia R7? 
Aj mnohí obyvatelia nášho mesta už podpísali petíciu za výstavbu južnej rýchlostnej cesty R7 (Bratislava 
– Dunajská Streda – Nové Zámky – Levice – Veľký Krtíš – Lučenec – Fiľakovo). Potreba tejto cesty je nespo-
chybniteľná, jej realizácia je neodkladná, čo z vlastnej skúsenosti vedia všetci, čo každý deň merajú cestu 
zo Šamorína, resp. Dunajskej Stredy do Bratislavy. Prečo je však potrebná petícia? – spýtali sme sa primáto-
ra mesta Károlya Domsitza.

– Výstavba cesty bola v pláne 
už pred desiatimi rokmi, kedy 
však ešte nefigurovala pod
názvom rýchlostná komuni-
kácia R7. V predchádzajúcich 
dvoch vládnych cykloch sme 
dospeli k tomu, že výstav-
ba cesty sa opäť dostala na 
program dňa, a investori, 
ministerstvo dopravy a Slo-
venská správa ciest sa pokúsili 
vymedziť trasu od Bratislavy 
cez Šamorín, Dunajskú Stredu, 

atď. Na 90 percent boli úspeš-
ní. V tomto prípade ide o rých-
lostnú komunikáciu s dvakrát 
dvoma jazdnými pruhmi, aká 
je medzi Trnavou a Nitrou, a 
nie o diaľnicu. Výstavba cesty 
bola, je a aj bude veľmi potreb-
ná. Prípravné práce sa však, 
žiaľ, zastavili, výstavba R7 nie 
je medzi prioritami súčasnej 
vládnej koalície. Cez Šamorín 
denne prejde približne 40-tisíc 
áut a je ťažké dostať sa do Bra-

tislavy a z Bratislavy do Šamo-
rína a okolitých obcí. V záujme 
toho, aby sa tento neutešený 
stav skončil, sme zorganizovali 
petíciu za výstavbu cesty. Spo-
lu so starostami a primátormi 
obcí, ktoré ležia pozdĺž pláno-
vanej trasy, chceme dosiahnuť, 
aby prebiehali prípravné práce, 
projektovanie, aby sa začala 
výstavba. Je dôležité, aby juh 
Slovenska nebol znevýhod-
nený, veď vieme, že ak nie je 
vyhovujúca dopravná sieť, 
ekonomický rozvoj regiónu sa 
zastaví a nevznikajú ani nové 
pracovné miesta. V Šamoríne 
sa podpisy pod petíciu po prvý 
raz zbierali pred 3-4 týždňami, 
pričom sa nám podarilo zozbie-
rať takmer 2000 podpisov. Petí-
cia ešte prebieha, odhadujem, 
že v našom meste môže počet 

podpisov dosiahnuť aj číslo 
4000. Petíciou chceme rozhý-
bať projektovanie cesty R7, jej 
výstavbu, aby sa v nasledujú-
cich rokoch nebudovala len 
diaľnica na severe krajiny, ale 
aby sa istá časť prostriedkov 
dostala aj na juh Slovenska, 
kde obyvateľstvo, bez ohľadu 
na národnostnú príslušnosť, 
potrebuje cestné spojenie 
minimálne tak ako inde. Nejde 
teda o politicky či národnostne 
motivovanú akciu, ale o petí-
ciu, ktorá sa dotýka všetkých 
obyvateľov juhu Slovenska. Za 
najdôležitejšie pokladám to, 
aby sa vývoj nezastavil a aby sa 
časť finančných prostriedkov,
ktoré má Slovensko k dispozí-
cii, využila na výstavbu južnej 
rýchlostnej komunikácie R7.

Helena Tóthová 

KONTO ORANGE ROZPRÚDI ŽIVOT V REGIÓNOCH  

Do štvrtého ročníka progra-
mu „Šanca pre váš región“, 
ktorý Konto Orange vyhlá-
silo po prvýkrát v rámci jed-
nej etapy určenej pre všetky 
kraje Slovenska, sa zapojilo 
361 záujemcov o grantový 
príspevok. Vďaka zvýšeniu 
celkového objemu podpory 
zo 4 na 6 miliónov Sk, vzrástla 
aj maximálna čiastka určená 
pre jeden projekt zo 70 000 na 
100 000 Sk. Rovnako ako po 
minulé roky, je podpora gran-
tového programu opäť zame-
raná na rozvoj komunitného 
života v regiónoch, obnovu 
miestnych kultúrnych tradícií, 
výstavbu oddychových zón, 
prehĺbenie regionálneho ces-
tovného ruchu, podporu soci-
álneho života ako aj výstavbu 
detských a športových ihrísk. 
Podporené projekty budú rea-
lizované v období od júna do 
októbra 2008. 
S cieľom podnecovania čo 
najväčšej rôznorodosti pred-
kladaných projektov sa Konto 
Orange rozhodlo udeliť špe-
ciálne ocenenie „Projekt roka“ 

za inovatívnosť v nápade ako 
aj za celkovú kvalitu projektu 
a naplnenie kritérií programu. 
V každom kraji hodnotiaca 
komisia nominovala jeden 
projekt, z ktorých následne 
jeden získal  ocenenie „Pro-
jekt roka“. Stal sa ním projekt 
študentov Gymnázia A. Kme-
ťa z Banskej Štiavnice, ktorí sa 
niekoľko rokov venujú pro-
jektom s tematikou židovskej 
komunity a holokaustu. Svojou 
snahou a vytrvalosťou už zdo-
kumentovali všetky náhrobné 
kamene v okolí. Po odsúhla-
sení Pamiatkovým úradom 
prechádzajú do druhej fázy 
projektu a chcú zrekonštruovať 
samotný židovský cintorín vo 
svojom meste, ktorý by sa mal 
stať nielen centrom pozornosti 
miestnych obyvateľov a turis-
tov, ale aj miestom spomie-
nok na svojich blízkych. Autori 
oceneného projektu získavajú 
finančnú odmenu vo výške 50
tisíc korún, ktorú bude možné 
použiť na pokračovanie projek-
tu alebo na komunitnú aktivitu 
pre realizačný tím.                  (ts)

Konto Orange vyhlasuje už po štvrtýkrát výsledky 
grantového programu „Šanca pre váš región“. V 
rámci jeho aktuálneho ročníka dáva šancu autorom 
93 podporených projektov zveľadiť svoje okolie a 
prispieť ku krajšiemu životu v našich regiónoch. Cel-
kovo v rámci všetkých 8 regiónov Slovenska Konto 
Orange prerozdelí až 6 miliónov Sk. Zároveň Konto 
Orange po prvýkrát udelilo ocenenie „Projekt roka“, 
ktoré si vyslúžili študenti z Banskej Štiavnice. Výtržnosť na židovskom cintoríne v Mliečne

Židovský cintorín v Mliečne, ktorý je pre náš región cennou pri-
bližne tristoročnou pamiatkou a hmotným archívom o ľuďoch, 
ktorí tu kedysi žili, bol v dňoch z 8. na 9. mája 2008 navštívený 
nežiadanou návštevou. Táto nevítaná návšteva bola v podobe 
zatiaľ neznámych výtržníkov, ktorí pováľali desať náhrobných 
kameňov najmä rodine Franklovej a Waldmanovej. Zneuctenie 
hrobov vynieslo nemalú škodu a bolo nahlásené polícii. Mnohí 
z potomkov týchto rodín sa už nevrátili z koncentračných tábo-
rov smrti, a tým sú takéto správy bolestnejšie. Dúfajme, že sa to 
nebude opakovať.   

Ján Hevera 
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Spomienkové zhromaždenie v  Šamoríne 
Spomienkové zhromaždenie  k 89. výročiu tragickej smrti národného hrdinu generála Milana Rastislava 
Štefánika sa konalo 6. mája 2008 v Šamoríne na mieste, kde stála stará evanjelická fara so školou. Dnes tu 
stojí pamätník, ktorý pripomína, že ju navštevoval jeden školský rok 9-ročný Milan Rastislav Štefánik, aby 
sa naučil ovládať maďarčinu a  mohol pokračovať v štúdiách na stredných školách v Bratislave, Šoproni 
a  Sarvaši.  Hoci to bola ťažká skúška pre malého chlapca v cudzom svete bez rodičov, mladý Štefánik  ju 
výborne zvládol. Aj v tomto môže byť skvelým príkladom pre našu  mládež, aby okrem materinského jazy-
ka ovládla i ďalšie jazyky. 

Po návšteve školy v Šamoríne 
úspešne pokračoval v štúdiu 
na evanjelickom lýceu v Brati-
slave, ale i v Šoproni a Sarvaši, 
kde zmaturoval. Nasledujú  jeho 
vysokoškolské štúdiá v Prahe a 
vedecká činnosť v Paríži. Veľmi 
významná bola jeho neúnavná  
a obdivuhodná aktivita v rokoch 
prvej svetovej vojny 1914 až 
1918. Závratná bola jeho vojen-
ská kariéra. Za tri roky sa stal  z 
desiatnika brigádny generál. 
Jeho bohatý život sa tragicky 
ukončil 4. mája 1919. Svoj oslo-
bodený národ  i svoju rodnú 
zem už neobjal živý.
„Myšlienky a odkaz Mila-
na Rastislava Štefánika 
nestrácajú platnosť  ani 
v dnešnom období, ak 
sa dnes zamýšľame nad 
naším ďalším napredova-
ním, treba si pripomenúť 
jeho úsilie a celoživotnú 
snahu prispieť k blahu 
ujarmeného národa, 
priviesť ho k mravnej a 
duchovnej obrode, jed-
note a svornosti. To však 
dokážeme nie slovami, 
ale  každodennými činmi,“ 
zdôraznil v otváracom prí-
hovore PaedDr. František 
Klačman, podpredseda 
Miestneho odboru  Matice 
slovenskej v Šamoríne. 

Spomienkové zhromaždenie 
žiakov a študentov miestnej 
základnej školy a Gymnázia M. 
R. Štefánika sa zúčastnili pred-
stavitelia  mesta vedení primá-
torom Ing. Károly  Domsitzom, 
riaditeľka Domu Matice slo-
venskej  v Dunajskej Strede a 
zástupkyňa Ministerstva škol-
stva PhDr. Libuša Klučková,  
zástupca z  MO MS  v  Košú-
toch  Ing. Andrej Strýček,  ria-
diteľka  Gymnázia M. R. Štefá-
nika  PaedDr. Edita Lysinová,  
riaditeľka  Základnej  školy 
v Šamoríne Mgr. Magdaléna 
Vajasová a za organizátorov  

pracovníčka OP MS  a pred-
sedkyňa  MO MS v Šamoríne  
Eva Jandačková. Za zvukov 
smútočných tónov položili 
k pamätníku kytice a vence. 
Po odznení básne Martina 
Rázusa  Smútočný odkaz do 
Paríža, ktorú predniesla žiač-
ka ZŠ Valéria Blchová  a bás-
ne Janka Kráľa Jarná pieseň 
v podaní Jakuba Formánka, 
študenta Gymnázia   M. R. 
Štefánika  vystúpila so suges-
tívnym prejavom  bohatým 
na hlboké myšlienky  Mgr. 
Jana Kaňuchová, farárka 

evanjelickej cirkvi augsbur-
ského vyznania. 
Pietna spomienka sa prvý raz  
uskutočnila pred 16 rokmi  a  
odvtedy sa pravidelne orga-
nizuje pod názvom  „Vlas-
tenecká pochôdzka po slo-
venskom juhu“. Tradične sa 
začína v Šamoríne a končí na 
mieste Štefánikovej tragédie 
v Ivánke pri Dunaji. Tohtoroč-
né spomienkové zhromažde-
nie  malo dôstojný priebeh, 
čomu prialo aj pekné slnečné 
počasie. 

PaedDr. František Klačman

Je všedné predpoludnie, ľudia 
poväčšine pracujú, no v nádher-
nom parku hotela Kormorán v 
Čilistove sa sem-tam zjaví rybár, 
ktorý má namierené k lagúne. 
Všade je ticho a pokoj, vzdu-
chom sa šíri vôňa kvitnúcej bazy 
a agátu. Parkovisko hotela je 
obsadené, sem-tam vidieť pred 
hotelom postávať hostí, ktorí 
odpočívajú po chutnom obede.  
Aké by bolo príjemné prebeh-
núť sa po nádherne zelenej lúke 
v parku alebo stráviť popolud-
nie na jednej z lavičiek, prípad-
ne sa prechádzať popri lagúne, 
pomyslím si, ale tieto myšlienky 
však hneď aj odoženiem, lebo 
ma volajú povinnosti.
Čoskoro prichádza veľvyslanec 
Holandského kráľovstva na 
Slovensku, ktorý sa v jednej zo 
sál hotela stretne s 13-člennou 
delegáciou, ktorá prišla navští-
viť Šamorín až z Leiderdorpu a 
stretla sa tu s vedením mesta. 
Po príchode teplých dní začína 
byť v okolí hotela, ale aj v jeho 
priestoroch rušno,  hlavne cez 
víkend, kedy je tu oveľa väčší 
pohyb. 
Do hotela prichádzajú ľudia, 
ktorí si prídu oddýchnuť po 
bicyklovaní, korčuľovaní, alebo 

sa len prídu poprechádzať po 
hrádzi vodného diela. Mnohí z 
nich sa zastavia aj v reštaurácii 
Botela. Po konzumácii chutné-
ho obeda, olovrantu, večere, 
prípadne lahodnej kávy, alebo 
dobre vychladenej minerálky 
pokračujú ďalej vo svojej ceste. 
Ak sa chcú zabaviť, tak sa neskôr 
vrátia, veď v letných mesiacoch 
na terase hotela Kormorán a 
na Boteli hrá každý víkend živá 
hudba. Bar Lagúna je od júna 
do septembra zatvorený, baro-
vá kapela hrá každú sobotu a 
nedeľu na terase, kým na Boteli 
v piatok a v sobotu okrem coun-
try kapely vytvárajú príjemnú 
atmosféru aj iné kapely. Spo-
meňme aspoň kapelu Charanga 
Cubana, ktorej temperament-
né kubánske rytmy šíria dobrú 
náladu. 
Na hostí v júni čakajú najmä 
gurmánske špeciality z húb. 
Rozšíri sa aj ponuka vín, a to o 
vína z „nového sveta“, z Austrálie, 
Chile a Nového Zélandu. Hos-
ťom je naďalej k dispozícii relax 
centrum, športové dráhy, ako aj 
požičovňa bicyklov a korčúľ. O 
službách hotela sa podrobnejšie 
dočítate na internetovej stránke: 
www.hotelkormoran.sk        (ht)     

Navštívili sme hotel Kormorán
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Ďakujeme ZŠ Kláštorná 4 – veľa šťastia ZŠ Mateja  Bela!

A práve slávnostná akadémia 
pri príležitosti 90. výročia slo-
venského školstva a 50. výročia 
budovy ZŠ bola viac než dob-
rou príležitosťou vzdať hold 
tým, ktorí svoj život zasvätili 
vzdelávaniu mládeže a ktorí za 
katedrou strávili kus života. 
16. máj bol dňom spomienok, 
úcty, vďaky, radosti, hrdosti 
ale i emócií. Úlohy moderátor-
ky sa zhostila známa herečka 
– Slávka Halčáková, rodáčka zo 
Šamorína a tiež bývalá žiačka 
našej ZŠ.
Na slávnosti boli prítomní i 
vzácni hostia – poradkyňa 
ministra školstva SR PhDr. 
Lýdia Benčová, zástupkyňa 
Trnavského samosprávneho 
kraja odboru školstva PaedDr. 
Viera Suchánková, prednostka 
KŠÚ Trnava Mgr. Ivana Klčová, 
primátor mesta Šamorín Ing. 
Károly Domsitz. Z rúk PhDr. 
Lýdii Benčovej prevzala p. ria-
diteľka Mgr. Magdaléna Vajaso-
vá certifikát, ktorým bol našej
ZŠ slávnostne zapožičaný titul 
Základná škola Mateja Bela.
Najpôsobivejším momentom 
bolo azda preberanie ocenení 
– ďakovných listín z rúk primá-
tora mesta. Ocenení boli všetci 
bývalí riaditelia, zástupcovia 
školy a učitelia, ktorí odučili 25 
a viac rokov.
Mnohí neskrývali dojatie a 
úprimnú radosť nad tým, že 
sa na nich ani po rokoch neza-

budlo. Za všetkých ocenených 
(a bolo ich neúrekom) spome-
niem p. D. Veselka, ktorý vo 
funkcii riaditeľa školy pôsobil 
úctyhodných 25 rokov. Prítom-
ní v hľadisku odmenili dlhoroč-
ného riaditeľa neutíchajúcim 
potleskom a „standing“ ovácia-
mi.
Bolo to spontánne a dojíma-
vé zároveň. 
Ceremóniu otvárali a v záve-
re oficiálne zakončili svojím
vystúpením mažoretky – naše 
žiačky. O kultúrny program 
sa postarali – p. uč. Gottgeis-

lová, p. uč. Csáderová, p. uč. 
Bokorová, p. uč. Barabasová 
a p. uč. Takács. Účinkujúcimi 
boli súčasní, ale najmä bývalí 
absolventi ZŠ – dnes úspešní 
mladí ľudia, ktorí sa dokázali 
vďaka talentu presadiť i vo 
svete. Pozvanie na vystúpe-
nie napriek zaneprázdnenosti 

prijali Linda a Ingrid Konrádo-
vé, ktoré pôsobia ako muzi-
kálové herečky v európskych 
divadlách, Erich Procházka 
(Boboš) – uznávaný hudob-
ník v umeleckých kruhoch, 
Ingrid Galbáčová, ktorá je 

dnes sama učiteľkou a Niko-
leta Košová – bývalá úspešná 
recitátorka. Program bol pes-
trý, pekný, na profesionálnej 
úrovni. Hovorené slovo sa 
striedalo s ľudovou, populár-
nou, muzikálovou hudbou. 
Nechýbali ani ruské ever-
greeny v komornom podaní 
bývalých žiakov Slavomíra 
Blažeka, Radky Minarechovej 
a Borisa Polláka.
Po skončení oficiálnej časti 
slávnostnej akadémie sa hos-
tia odobrali do ZŠ pred hlav-
ný vchod, kde bola odhalená 
tabuľa s názvom Základná 
škola Mateja Bela. Vo vesti-
bule sa prítomným prihovo-
rila evanjelická farárka – Mgr. 
Jana Kaňuchová, ktorá sym-
bolickým „vysvätením“ reliéfu 
s podobizňou Mateja Bela 
venčekom z kvetov uviedla 
ZŠ Mateja Bela „do života“.

Po tomto symbolickom akte 
nasledovala neoficiálna časť 
osláv – prehliadka školy spo-
jená s recepciou v priestoroch 
školskej jedálne. Najväčšiu 
pozornosť pútala  učebňa, v 
ktorej bola zriadená historic-
ká trieda s dobovými lavica-
mi a školskými pomôckami. 
Návštevníci si mali možnosť 
zalistovať v historickej kroni-
ke školy.
Čo dodať na záver?  
16. máj 2008 bol dňom výni-
močným, bol obrovskou 
príležitosťou stretnúť sa po 
rokoch s ľuďmi, ktorí tvorili 
históriu školy a zanechali v 
nej  kus svojho srdca. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa priči-
nili o dôstojný priebeh osláv 
– riaditeľke, učiteľom, žia-
kom, rodičom, účinkujúcim a 
v neposlednom rade sponzo-
rom, vďaka ktorým sme mohli 
zabezpečiť darčekové pred-
mety, občerstvenie a kvety.  
Ďakujeme sponzorom: 
Mestský úrad, Šamorín,  žiaci 
VIII. D triedy, Miestny odbor 
Matice slovenskej, Šamorín, 
Norbert Csutora, Transpetrol, 
Bratislava, p. Miroslav Roskoš, 
Slovanet, Bratislava, p. Beatrix 
Nagyová, H&B Kameň, Brati-
slava, p. Ing. Tomáš Klčo, Czucz 
pekáreň, Šamorín, p. Kováčo-
vá, BUČO, s. r. o., Bratislava,     p. 
Peter Molnár, Nederplast, Štvr-
tok na Ostrove, p. Róbert Iván, 
EASYCONSTRUCT, p. Peter 
Sárosfai, AC Bistro, Šamorín, 
Pizzeria Bella, Šamorín, p. Karo-
vič, M&M Malina.

Mgr. Antónia Merklová,
 učiteľka

Foto: Zoltán Szitás - FOTOS

Bola to taká neobyčajná slávnosť. Kultúrny dom sa 
s blížiacou 11 hodinou zapĺňal. Prišli takmer všetci 
pozvaní. Bývalí i terajší učitelia, hostia, rodičia aj 
žiaci. Veď je tak málo príležitostí, kedy si môžeme 
uctiť náročnú prácu učiteľov. 
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Pagáčiky s orechom 
Potrebujeme: 1 kg polohru-
bej múky, 2 ks Hery, 2 kelímky 
pochúťkovej smotany, 2 žĺt-
ky, 1 celé vajce, 1 lyžicu soli, 
1 prášok do pečiva, orechy na 
pagáčiky 
Postup: Múku, Heru, smo-
tanu, 2 žĺtky, soľ, prášok do 
pečiva – všetko spolu zamie-
siť, nechať stáť 25 minút, 
potom rozvaľkať, vypásko-
vať s pílkovým príborovým 
nožom, vykrajovať, dať na 
vymastený plech a upiecť v 
horúcej rúre. Predtým pagá-
čiky pomastíme s celým vaj-
com a ozdobíme s kúskami 
orecha. 

Vyskúšaný recept nám poslala 
Antónia Jozefíková zo Šamo-
rína (priniesla nám aj recept 
zemiakových a oškvarkových 
pagáčikov, tie zverejníme v 
najbližšom čísle), ktorá k prí-
prave želá veľa úspechov, ku 
konzumácii zasa dobrú chuť! 

Naďalej čakáme obľúbené 
recepty našich čitateľov. 
Zasielajte ich na adresu 
redakcie: Šamorín a okolie, 
Hlavná 37, 931 01 Šamo-
rín alebo emailovú adresu 
redakcia@samorin.sk.

POŽIARNICI ZASAHOVALI
• 26. apríla po 13.00 hodine 
sa stala dopravná nehoda pri 
čerpacej stanici Slovnaft v obci 
Blatná na Ostrove. Pri zrážke 
vozidla Škoda Octavia a moto-
cykla Honda sa zranili tri osoby: 
vodič vozidla Škoda Octavia, 
motocykla a spolujazdkyňa z 
motocykla. 
• 28. apríla o 1.27 hod. hliadka 
mestskej polície spozorovala 
požiar na Morušovej ulici a pri-
volala hasičov. Horelo palivo-
vé drevo na dvore rodinného 
domu.
• 1. mája o 9.29 hod. hasičská 
jednotka bola vyslaná na tech-
nický zásah – otváranie bytu na 
Hlavnej ulici v Šamoríne. Maji-
teľka bytu na treťom poschodí 

volala o pomoc a nakoľko mala 
kľúče v zámku, príbuzní sa k nej 
nemohli dostať. Privolaní hasi-
či pomocou hákového rebríka 
sa dostali do bytu cez balkón, 
otvorili dvere a spolu s príbuz-
nými poskytli majiteľke pomoc. 
• 11. mája o 10.49 hod. k požia-
ru smeti boli vyslaní hasiči v 
Šamoríne na Školskú ulicu. Po 
príchode jednotky na miesto 
sa zistilo, že horí matrac, ktorý 
pravdepodobne vyhodili z bytu 
na prvom poschodí.  
• 12. mája krátko pred 17.00 
hodinou sa stala vážna doprav-
ná nehoda na ceste za Šamorí-
nom smerom na Kvetoslavov. 
Vodička vozidla Škoda Favorit 
pravdepodobne nezvládla ria-

denie auta, zišla z cesty a po 
náraze do stromu sa auto pre-
vrátilo. Zakliesnenú vodičku 
museli hasiči vyslobodiť. Zrane-
ná vodička bola prevezená do 
nemocnice.
• 16. mája krátko po polnoci 
bola hasičská jednotka vyslaná 
k požiaru kontajnera na zber 
papiera. Hasičom trvalo tri hodi-
ny, pokiaľ kontajner vyprázdnili 
a požiar uhasili. Požiar bol zapá-
lený úmyselne.
• 24. mája o 13.49 hod. hasič-
ská jednotka, polícia a posádka 
RZP bola vyslaná k dopravnej 
nehode v obci Hubice. Po prí-
chode na miesto bolo zistené, 
že sa jednalo o planý poplach, 
zneužitie jednotiek.
• 25. mája večer krátko po 
22.00 hodine bola vyžiadaná 
pomoc od šamorínskych hasi-
čov k požiaru bytu v Dunajskej 
Strede. Na sídlisku Nová Ves 
horel byt na treťom poschodí. 
Nakoľko požiar sa podarilo včas 
lokalizovať, hasičská jednotka 
zo Šamorína bola ešte pred prí-
chodom na miesto odvolaná.

Občianske združenie 
Gandhi usporiada 

21. júna na Hlavnom 
námestí Šamorína 
Deň rómskej 

kultúry. 
Od 10.00 hod. sa bude 
konať jarmok, od 17.30 
hod. čaká návštevníkov 
bohatý program, ktorý 

ukončí rómska diskotéka.
Predseda Karol Sipos 

Darovali krv
Odberu krvi organizovaného 
Miestnym spolkom Slovenské-
ho Červeného kríža v Šamoríne 
a Základnou organizáciou v 
Mliečne dňa 15. mája sa zúčast-
nili nasledovní darcovia krvi v 
mene šamorínskej organizácie: 
Zuzana Horváthová, Rozália 
Lasanová, Karol Polacsek, Kris-
tína Vizyová, Mária Bogárová, 
Ľudovít Csenkey, Mária Antali-
csová, Zoltán Vígh, Ernest Világi, 
Márta Lázár, Monika Lentulay-
ová z Horného Baru, Kristína 
Střelecová, Terézia Czikhard-
tová, Mikuláš Lancz, Margita 
Sárköziová, Ján Varga, František 
Szegény, Tibor Fehér, András 
Peller, Štefan Hennyey, Pavel 
Farkas, Helena Kašperová, Mar-
tin Marics, Marianna Pazúriko-
vá, Hedviga Szelleová, Tímea 
Péková, Daša Lagová zo Štvrtka 
na Ostrove, Monika Trnková a 
János Bertalan, v mene ZO v 
Mliečne: Annamária Melegová, 
Csaba Csiba, Juraj Szamarán-
szky, Juliana Bíróová a Csaba 
Szabó.

POČÍTAČOVÉ A PREZENTAČNÉ ZRUČNOSTI 
PRE ZNEVÝHODNENÉ SKUPINY 

OBYVATEĽSTVA
(projekt Európskeho sociálneho fondu) 

Fakulta matematiky, fyziky a informatiky UK organizuje v rám-
ci projektu ESF kurzy zamerané na počítačové a prezentačné 
zručnosti pre nezamestnaných ľudí so zdravotným postihnu-
tím a pre nezamestnaných uchádzačov o prácu nad 50 rokov. 
Kurzy sú bezplatné, absolventi získajú osvedčenie, úspešní 
účastníci budú môcť bezplatne absolvovať testovanie ECDL 
štart. Organizátor prispeje aktívnym účastníkom na cestovné 
náklady.

Kurzy sa otvárajú  priebežne v závislosti od dostatočného 
počtu záujemcov.
V priebehu mája až augusta 2008 plánujeme otvoriť  kurzy:
Z5 – Foto, Audio, Video (práca s grafikou, so zvukom a s
videom)
P1 – MS Windows a MS Word pre pokročilých
P2 – MS Excel a MS Access pre pokročilých
P4 – Tvorba a testovanie prístupných www stránok pre 
pokročilých
 
Do kurzov budú zaradení záujemcovia, ktorí pošlú vyplnený 
dotazník (http://pozri-esf.sk/kurzy). Termín vstupného testo-
vania a termíny otvorenia kurzov budú  oznámené prihláse-
ným záujemcom. 

Záujemcovia sa môžu hlásiť na adrese: 
Fakulta matematiky, fyziky a informatiky UK

Podporné centrum pre zrakovo postihnutých študentov
Mlynská dolina

842 48 Bratislava 
Tel.: 02/ 60295572, 0902/ 494455, 02/ 65424862

Fax: 02/ 65424862
e-mail: info@pozri-esf.sk 

Bližšie informácie nájdete na stránke: 
http://www.pozri-esf.sk/
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TIMEA KERESZTÉNYIOVÁ: 
BEZ DCÉRY SOM NEODIŠLA
Príbeh mladej spisovateľky, ktorý pred 
pár rokmi prežila s Afričanom Abdu-
lom, nemá happy end. Rozhodla sa 
ho dať na papier a istým spôsobom 
podporiť všetky ženy. Je v ňom veľa 
sklamania, bolesti a sĺz, nechýba však 
ani slušná dávka humoru a sebairónie. 
Dôvod, pre ktorý sa dala na písanie 
nahovoriť, vysvetľuje autorka jasne. 
„Myslím si, že môj príbeh je úplne bež-
ný. Bola som vydesená, keď som zistila, nakoľko je každoden-
ný. Čo všetko ženy za múrmi svojich bytov zažívajú. Žena si 
nemusí zobrať černocha a moslima, aby sa niečo zlé vo vzťa-
hu prihodilo.“
V knihe opisuje krátky úsek svojho života. „Je to čistá pravda 
o tom všetkom, čo som prežila. Slovo za slovom.“ Aj keď jej 
bolo vo vzťahu najhoršie, svoje okolie nechcela trápiť a všet-
ko podávala z tej krajšej stránky. Skutočnú pravdu  napísala 
až v tejto knihe. 

TÁŇA KELEOVÁ-VASILKOVÁ: NATAŠA
Slovenská autorka Táňa Keleová-Vasilko-
vá vydala ďalší román. Niekoľkonásobná 
držiteľka ocenení Zlatá a Platinová kniha 
svoju najnovšiu knižku nazvala jedno-
ducho Nataša. „Žiarlivosť má veľa tvárí… 
Vždy však v partnerovi prebúdza pocity 
beznádeje, prináša slzy a bolesť. Dôka-
zom toho je aj Natašin príbeh. Ako sa 
vyrovná s Vojtovou chorobnou – a bez-
dôvodnou – žiarlivosťou? Zostane s ním 
v manželstve, alebo sa rozhodne pre rozvod? Milé čitateľky, 
dúfam, že sa vám kniha bude dobre čítať, tak ako sa mne dob-
re písala,“ hovorí Keleová - Vasilková.

Ponuka Mestskej knižnice Zsigmonda Zalabaia

Od 6. do 30. mája bola v šamorínskej synagóge otvorená výstava 
Józsefa R. Juhásza s názvom His Master´s Voice – Možná minu-
losť. Multimediálny umelec dokonalou harmóniou medzi šijacím 
strojom zn. SINGER a gramofónom s kľukou vyjadril svoju pred-
stavu o minulosti

Fotografia: Tibor Somogyi

Aj tento rok sa konal majáles, ktorý Mestské kultúrne stredisko 
už tradične organizovalo v Pomlé. Okrem detského folklórneho 
súboru Prvosienka, ktorý pracuje pri základnej organizácii Matice 
slovenskej a súboru mažoretiek Alexa, ktorý na slovenskej základ-
nej škole vedie Viera Knezovičová, vystúpil tanečný súbor Latinko 
z Bratislavy, ktorý predstavil moderné latinskoamerické tance. 
V podaní Mariky Goda, Oľgy Szabovej a Antona Čukana zazne-
li muzikálové a operetné melódie, ako aj maďarské a cigánske 
piesne. Hľadisko bolo síce poloprázdne, o rok nás však azda bude 
viac!          Helena Tóthová

Naši zápasníci opäť bodovali
Neuplynie taký týždeň, že by členovia zápasníckeho klubu 
Gladiátor necestovali na nejakú súťaž – informoval nás Zol-
tán Szeiler, predseda klubu.
26. apríla sa zúčastnili na medzinárodnej súťaži v Čechách. V silnej 
konkurencii nemeckých, poľských, českých a slovenských zápas-
níkov skončilo šamorínske družstvo spomedzi 14 družstiev na 
šiestom mieste. Umiestnenia: Starší žiaci: Dávid Čech (85 kg) – 1., 
Krisztián Simon (59 kg) – 3., Tomáš Soós (73 kg) – 1. miesto; Mladší 
žiaci: Denis Horváth (40 kg) – 1. miesto, prípravka: Erik Forgó (30 
kg) – 1., Bence Holocsi (27 kg) – 2., Adam Pajli (30 kg) – 3. miesto.  
3. mája na juniorskom Dunajskom pohári v Bratislave, ktorý je 
súčasťou Grand Prix, získal Gejza Kovács (50 kg) bronz a Peter Mol-
nár (120 kg) skončil na 4. mieste. 
10. mája na majstrovstvách Slovenska starších žiakov v Snine v 
zápasení vo voľnom štýle sa opäť potvrdilo, že šamorínsky klub 
Gladiátor patrí medzi najlepšie slovenské kluby. Umiestnenia: 
Nikolas Borbély (66 kg) – 3., Dávid Čech (85 kg) – 3., Peter Mol-
nár (100 kg) – 1., Tomáš Soós (73 kg) – 3., Krisztián Simon a Zoltán 
Szeiler– 5. miesto. Na súťaži sa zúčastnili aj Jusuf Ahmeti a Tamás 
Czvedler.
24. mája si naši zápasníci v Lidiciach zmerali sily so švédskymi, 
českými, dánskymi, nemeckými a poľskými zápasníkmi. Výsled-
kom boli tri zlaté medaily! Umiestnenia: Starší žiaci: Jusuf Ahmeti 
(66 kg) – 5., Veronika Molnárová (57 kg) – 1., Tomáš Soós (73 kg) 
– 1. miesto; Mladší žiaci: Miloš Csuvara (44 kg) – 3., Denis Horváth 
(40 kg) – 1. miesto, prípravka: Erik Forgó (32 kg) – 5. miesto.      (ti)

P O Z O R!!!   Knižnica cez letné prázdniny    (1. júl 2008 – 31. august 2008)  v  sobotu  bude ZATVORENÁ.
Cez týždeň nová otváracia doba: pondelok – piatok:  8.00 – 12.00,  13.00 – 16.00
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Oliver Nagy má víťaznú trofej z turnaja na Mallorke 
V španielskom klube TC 
Magaluf, najvýznamnejšom 
na Mallorke (na ostrove  sa 
narodil a tenisovo vyrástol aj 
Rafael Nadal – svetová dvoj-
ka), štartovalo v dňoch  21. 
– 27. 4. 2008 na medzinárod-
nom turnaji Tennis Europe pre 
dvanásťročných 48 najlepších 
hráčov zo Španielska, Ruska, 
Holandska, Anglicka, Talian-
ska a Rumunska. Mladý šamo-
rínsky tenista Oliver Nagy 
vyhral so svojím reprezen-
tačným kolegom Michalom 
Markom z Kremnice štvorhru 
na tomto prestížnom španiel-
skom turnaji a stali sa prvým 
slovenským víťazom. Vo finá-
le porazili španielsky pár č. 1 
hladko 6:1 a 6:1.
Vo dvojhre sa mu tiež darilo a 

skončil na 3. mieste, keď v semi-
finále prehral so španielskou
jednotkou Pedrom Gonzalesom 
tesne 4:6, 4:6.
Tento úspech je o to cennejší, 
že to bol Oliverov prvý turnaj 
po 3-mesačnej pauze, ktorá 
bola spôsobená ťažkým zrane-
ním členku, ktoré  si spôsobil na 
turnaji vo Francúzsku v januári 
2008. Trénovať začal až 10 dní 
pred začiatkom turnaja a aj to 
spôsobilo, že nedosiahol vo 
dvojhre víťazstvo.
Organizácia turnaja  aj starost-
livosť o hráčov bola na vysokej 
úrovni a prialo nám aj počasie, 
ktoré bolo na tú dobu  nádher-
né a more čisté. Voľný čas sme 
využili relaxom na pláži a kúpa-
ním v priezračnej vode.  Boli sme 
ubytovaní v najlepšom hoteli na 

ostrove s vynikajúcou stravou a 
starostlivým personálom.
Teraz nás čaká tvrdý tréning a 
príprava na Majstrovstvá Slo-
venska mladších  a starších 
žiakov, medzinárodné turnaje 
v Piešťanoch, v talianskom 
Trieste, rakúskom Bergheime a 
Majstrovstvá Európy družstiev. 

Dúfame, že budeme zdraví, pre-
tože chuť do tréningu a tvrdej 
práce máme.
Ďakujeme všetkým našim spon-
zorom, bez ktorých by sme na 
takéto turnaje chodiť nemohli 
a ktorých názvy a mená nájdete 
na www.olivernagy.sk.

Róbert Nagy

– Neboli sme veľmi prekvape-
ní, že sme sa prebojovali na 
majstrovstvá Európy dospe-
lých, lebo ak máme byť úprim-
ní, podobné ambície sme mali 
už vlani. Na nominačných 
pretekoch v Račiciach sme na 
1000 metroch skončili na dru-
hom mieste, vyhrali sme však 
súťaž na 500 metroch. Toto 
víťazstvo nám zabezpečilo 
miesto v slovenskej reprezen-
tácii – dozvedeli sme sa od 
chlapcov, ktorí sa práve pri-
pravovali na maturitu. Rozlúč-
ku so školou 16. mája vymeni-
li za cestu do Milána. 
Chlapci ako juniori obstáli aj 
medzi dospelými, veď v Milá-
ne v rozplavbách skončili na 
piatom mieste, v semifinále
boli siedmy, od postupu ich 
delili len dve sekundy. Na 
otázku, aké je súťažiť s dospe-
lými, jednoznačne odpoveda-
jú, že dospelí sú skúsenejší, 
silnejší a rýchlejší. 
Čo sa týka plánov do budúc-
nosti, obaja budú 27. – 29. 
mája skladať maturitnú skúš-
ku na Gymnáziu Imre Madá-

cha a hneď po maturitách 
ich cez víkend čakajú nomi-
načné preteky na juniorské 
majstrovstvá Európy v Szege-
de, kde by chceli zvíťaziť na 
oboch tratiach. Svoje kvality 
by radi dokázali aj na súťaži 
v Szegedíne, kde by sa chceli 
postaviť na stupeň víťazov. 
Touto súťažou sa rozlúčia s 
juniorskými súťažami, veď na 
budúci rok budú Zoltán Tóth 
a Gábor Jakubík pretekať už 
medzi dospelými.
Predseda klubu kajak-kanoe 
Imrich Tóth uviedol, že po 
Miláne dvojica Jakubík – Tóth 
na obidvoch dĺžkach zvíťazila 
aj na piešťanskej regate, a to aj 
napriek tomu, že Zoltán nebol 
zdravotne úplne v poriadku. 
Predseda klubu verí, že po 
tomto vynikajúcom výsledku 
budú mladí športovci úspešní 
aj na majstrovstvách Európy. 
V Piešťanoch nesklamala ani 
Annamária Tóthová, ktorá na 
500 metroch skončila na tre-
ťom a vo dvojici na druhom 
mieste.

Helena Tóthová              

Juniori medzi dospelými
Šamorínska juniorská kajakárska dvojica Zoltán 
Tóth a Gábor Jakubík uprostred mája odcestovala so 
slovenskou dospelou reprezentáciou do Milána. Ide 
o unikát nielen v Šamoríne, ale aj z celoslovenského 
hľadiska. Čomu vďačia za takýto mimoriadny úspech?, 
spýtali sme sa oboch pretekárov.

Družstvo Franco hrá v bratislavskej I. lige

Po štyroch rokoch sa šamorínskemu družstvu Franco, ktoré hrá 
sálový futbal, podarilo prebojovať do bratislavskej I. ligy.
Družstvo v sezóne dostalo najmenej gólov, pričom z hľadiska poč-
tu vsietených gólov skončilo na treťom mieste. Zaslúžene sa tak 
prebojovalo medzi najlepšie bratislavské družstvá, medzi ktorými 
hrajú aj šamorínske družstvá Alanya a Piton. Najlepším strelcom 
družstva Franco sa s 39 gólmi stal Peter Mikus, ktorý v 2. lige skon-
čil medzi strelcami na druhom mieste. O družstve Franco treba 
vedieť, že okrem Petra Mikusa a brankára Richarda Visana ho tvo-
ria amatérski futbalisti, ktorí sa futbalu nikdy nevenovali profesio-
nálne, preto si mimoriadne vážia svoj postup do vyššej súťaže, za 
ktorý vďačia súdržnosti družstva a vytrvalej práci. Aj touto cestou 
ďakujú svojmu hlavnému sponzorovi Františkovi Fulajtárovi st., 
ktorý je súčasne aj brankárom družstva v zálohe.           (kk)

III. POHÁR GOLD BALL 
28. júna, v sobotu od 10.00 hod. sa bude v Pomlé konať III. roč-
ník Pohára Gold Ball. Družstvá budú súťažiť v dvoch kategóri-
ách, kategória 1997 – 1998 a 1999 – 2000. Na súťaži sa zúčast-
nia družstvá: Dunajská Streda, Gabčíkovo, Vrakuňa – Bratislava, 
Zlaté Klasy a GBS Šamorín. Občerstvenie bude zabezpečené.

ŠPORT
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Strieborné medaily pre basketbalistky  
V dňoch 9. – 11. mája sa v Šamoríne uskutočnili Majstrovstvá SR v basketbale starších žiačok. Na MS SR 
postúpili z troch oblastných súťaží najlepšie dve družstvá. Zo západnej oblasti Slovenska sme to boli my, 
hráčky ŠBK Šamorín „Samaria Wings“ a družstvo ŠŠS z Trnavy. Zo strednej oblastnej súťaže Slovenska to 
boli kvalitné družstva z Ružomberka  a Tepličky nad Váhom a z východnej oblasti Slovenska pricestovali 
družstvá Abovia Košice a Viktoria Košice. 

Po úvodnom žrebovaní sme 
prvé zápasy odohrali s nezná-
mymi družstvami z východu 
republiky, s ktorými sme sa 
nestretli počas sezóny a neve-
deli sme, čo nás čaká. Predpo-
kladali sme ťažké zápasy, čo 
sa nakoniec aj potvrdilo. Prvý 
zápas s družstvom Abovia 
Košice sme zvládli a vyhra-
li ho po tom, čo sme urobi-
li menej chýb. S výsledkom 
67:53 sme na začiatok turnaja 
boli spokojné. V ten deň večer 
nás čakal najobávanejší súper 
celého turnaja, družstvo Vikto-
ria Košice. Viktoria Košice bola 
favoritom pre získanie prvého 
miesta. V družstve súpera boli 
aj niektoré reprezentantky 
Slovenska a tento zápas by sa 
mohol nazvať aj predčasným 
finále turnaja. V polčase bol
stav vyrovnaný, prehrávali sme  
iba o 1 bod,  ale nakoniec sme 
prehrali o 20 bodov. V druhej 
časti zápasu sme sa nevedeli 
presadiť proti výškovej pre-
vahe Košičaniek a ani v obra-
ne nám to nešlo, ako v iných 
zápasoch. Nepodali sme „tea-
mový výkon“ a stratili sme veľa 
lôpt,  čo súper rýchlo využíval 
na protiútok. V tíme zavládlo 
veľké sklamanie.
V sobotu ráno s novými načer-
panými silami sme hrali s kva-
litným súperom z Ružomber-
ka. V priebehu sezóny sme sa 
už stretli trikrát, a tak sme si 
verili. Zápas s týmto súperom 

dopadol nad naše očakávania 
s výsledkom 68:55. Večer sme 
si zmerali sily s družstvom ŠŠS 
Trnava, s hráčkami sa poznáme 
asi najdlhšie, a aj preto sa nám 
podarilo vyhrať s vyšším roz-
dielom, o 23 bodov. Posledný 
zápas sme odohrali v nedeľu s 
Tepličkou nad Váhom s výsled-
kom  58:38.  
Po štyroch vyhratých a jed-
nom prehratom zápase sme 
sa umiestnili na krásnom 2. 
mieste so ziskom strieborných 
medailí. Po celý čas nás pod-
porovali naši rodičia a verní 
fanúšikovia, začo im veľmi 
ďakujeme. Po obede sa konalo 
vyhodnotenie, na ktoré všetci 
nedočkavo čakali. 
Konečné poradie bolo nasle-
dujúce: 
1. miesto BK Viktoria PČSP 
Košice
2. miesto ŠBK Šamorín (Sama-
ria Wings)
3. miesto MBK Ružomberok
4. miesto ŠŠK Abovia 96 Košice
5. miesto ŠŠK ZŠ Atómová 
Trnava
6. miesto BK Teplička nad 
Váhom 
Vyhlásená bola aj najlepšia 
desiatka hráčok turnaja: 
All stars team ,,A“ s piatimi 
hráčkami, medzi ktorými boli 
aj naše hráčky Angelika Slamo-
vá a Sabína Oroszová. 
V all stars team ,,B“ bola vyhlá-
sená zo Šamorína naša hráčka 
Nikoleta Feketeová.  

Za najperspektívnejšiu hráčku 
turnaja bola určená trénermi 
Michaela Raková, hráčka ŠBK 
Šamorín. Zvláštnu cenu ,,naj-
sympatickejšia hráčka turnaja“, 
ktorú vyhlásil čestný hosť mes-
ta Šamorín Béla Bugár,  získa-
la opäť hráčka ŠBK Šamorína 
Angelika Slamová.  
Na záver by sme sa chceli poďa-
kovať všetkým, ktorí prispeli 
na organizáciu turnaja, spon-
zorom,  rodičom a organizač-
nému výboru za ich perfekt-
né zorganizovanie a priebeh 
turnaja MS SR a aj fanúšikom 
basketbalu, pre ktorých hráme 
a bez ktorých by sme kvalitné 
výsledky nedosiahli.  
O pár dní začíname prípravu 
na ďalšiu sezónu, v ktorej chce-
me byť ešte úspešnejšie. Naše 
družstvo sa o to bude usilovať 
v tréningoch aj na ihrisku, ale 
budeme potrebovať podporu 
šamorínskych fanúšikov bas-
ketbalu. 
Hráčka ŠBK Šamorín „Samaria 

Wings“: Sabína Oroszová 
 

ŠBK Šamorín a organizačný 
výbor MS SR v basketbale star-
ších žiačok ďakuje za pomoc 
a spoluúčasť pri organizovaní 
finálového turnaja nasledujú-
cim sponzorom: 
Mesto Šamorín, Transpet-
rol, Hakl, s. r. o., Hagard Hall, 
Elektris, Mayer – MS Sport, 
Mayertransport, s. r. o., Murat, 
Aquapark Senec, Optocon 
– Technologies, s. r. o., Ser-
man plus, Basketland, And 
1, ThyssenKrupp Ferostav, 
Artimus, s. r. o., Kappa, Uni 
sport, Új Szó, Univis, Elkond, 
Prog-transporttechnik, ACJ 
Hideghéty, Dobré jablká, Fit 
müsli, Czucz pekáreň, Liv 
elektra, Montáže Čakovice, 
Radoma, s. r. o., Vitana, Nowa-
go, B. A. plus, Bittera servis, 
Jorvik, McCarter, Apetito Kidi-
boo, Gemerka, Amplusklini-
ka, Ares Security, Cukráreň 
u Jusufa, Pizza Extra, M§M 
Malina, Epicure, AG foods, 
Mäsiarstvo Tibor, Sport Pub, 
Elektroprodukt, Statron.

V ďalších jarných kolách 
šamorínske mužstvá dosiahli 
nasledovné výsledky: 

Dospelí, mužstvo A – III. 
liga:
Lednické Rovne – Šamorín 1:2 
Šamorín – Myjava  0:0
Partizánske – Šamorín 2:0
Šamorín – P. Bystrica 0:1
Gabčíkovo – Šamorín 3:0
Šamorín – Štúrovo 2:0 

Dorast, mužstvo A – IV. liga
Sereď – Šamorín 5:2
Šamorín – Veľký Meder 2:1
Šahy – Šamorín 2:2
Šamorín – Dvory nad Žita-
vou 3:2
Hurbanovo – Šamorín 1:1
Šamorín – Štúrovo 6:3 

Dospelí, mužstvo B Mlieč-
no – majstrovstvá okresu II. 
trieda

Michal na Ostrova–Šamorín B 1:0
Šamorín B – Pot. Lúky 2:1
Jahodná – Šamorín B 6:0
Šamorín B – Povoda 2:0
Čakany – Šamorín B 0:0 

Dorast, mužstvo B Mlieč-
no – majstrovstvá okresu I. 
trieda
Vydrany – Šamorín B 3:1
Šamorín B – Ohrady 1:2
Jahodná – Šamorín B 4:2 
(nedokončený zápas)
Šamorín B – Povoda 0:6
Baka – Šamorín B 4 : 1 

Starší žiaci – III. liga – Stred
Šamorín – Mor. Sv. Ján 2:2
Galanta – Šamorín 3:0
D. Streda B – Šamorín 1:4
Šamorín – Sereď 0:0
Senica B – Šamorín 1:4

 Štefan Balog,
tajomník FC ŠTK 1914 

ZO ŽIVOTA FC ŠTK 1914 ŠAMORÍN 
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10. apríla 2008 sa narodila 
Kristína Kissová és Antónia 
Heller, 17. apríla Nikolas 
Bognár, 23. apríla Anton 
Brezovský, Nicolas Sárközi 
a Mário Sárközi, 26. apríla 
Diana Szegényová a Alex 
Gavlider, 28. apríla Diana 
Kissová, 29. apríla Zina Para-
jová a Viktor Paraj, 5. mája 
Emma Bordácsová, 6. mája 
Bálint Vonyik, 7. mája Vanesa 
Múčková, 11. mája Michaela 
Krajčiová.
Veľa šťastia, novorodenci!

NARODENIA

27. apríla 2008 zomrel vo veku 
63 rokov Július Csölle a vo 
veku 62 rokov Ján Šovčík, 29. 
apríla vo veku 54 rokov Ladi-
slav Bartal, 1. mája vo veku 
73 rokov Mária Kvassayová 
a vo veku 81 rokov  Jozef 
Jurkovič, 12. mája vo veku 92 
rokov Jozef Fejes, 19. mája 
vo veku 50 rokov Michal Füle 
a vo veku 84 rokov Ladislav 
Lukács.
Česť ich pamiatke!

ÚMRTIA

Veľa šťastia, zdravia, pohody a 
lásky prajeme tým občanom 
mesta, ktorí v júni 2008 dovŕ-
šia 70., 75., 80., 85., 86. a viac 
rokov života: František Csiba, 
Barbora Görcsová, Alžbeta 
Molnárová, Pavel Őri, Jozef 
Szabó, Emília Vanková, 
Anna Vavrečková, Alžbeta 
Zalková, Alžbeta Zezulková, 
Alžbeta Babósová, Margita 
Hideghétyová, Mária Ikrénio-
vá, Anna Jakubčová, Alžbeta 
Soósová, Mária Kalivodo-
vá, Eva Némethová, Mária 
Szekeresová, Štefan Golis, 
Štefánia Oroschová, Anna 
Krajcsovicsová, Dobromila 
Školková, Anna Tóthová, 
Gizela Zámporyová.    

NAŠI JUBILANTI

6. jún – F-Dance – vystúpenie detského súboru moderného tanca pri ZŠ Mateja Korvína v Šamorí-
ne – 18.00 
16. – 30. jún – Výstava obrazov Katalin Bándy – 8.00 – 18.00 
20. jún – Venčekový ples žiakov ZŠ Mateja Bela v Šamoríne – 18.00 
22. jún – Koncert skupiny EDDA – 21.00 
26. jún – Slávnostná akadémia – ZŠ Mateja Bela v Šamoríne – 11.00 

MESTSKÉ KULTÚRNÉ STREDISKO

AT HOME GALERY

10. mája 2008: Zoltán Ver-
mes a Annamária Véghová, 
Radovan Polák a Annamária 
Fucseková, Jozef Csölle a 
Anikó Tóthová, 24. mája: Zol-
tán Érsek a Marianna Nagyo-
vá, Michal Csepi a Ilona Far-
kas, 31. mája: Adalbert Lelkes 
a Magda Tóthová. 
Gratulujeme!

UZAVRELI MANŽELSTVO

Od 3. do 22. júna je v synagóge prístupná 
výstava výtvarníka Milana Kováča, a to od stre-
dy do nedele medzi 14.00 hod. – 18.00 hod.

28. júna zaspieva v synagóge židovské piesne 
švajčiarska speváčka Simone Carole Levy, ktorú 
bude na klavíri sprevádzať Igor Bázlik. Koncert 
sa začne o 19.00 hod.

Opäť v Mliečne
21. jún 2008 (sobota) – školský dvor

17.00 – kultúrny program: 
– predstavia sa súbory Csemadoku zo 
Šamorína a okolia: Mierovo, Trnávka, Blatná 
na Ostrove, Veľká Paka, Šamorín, Mliečno 
20.00 – od večera do rána zábava s kape-
lou Royal 
Organizátori zabezpečia pestrý výber jedál, 
nápojov a bohatú tombolu!
Vstup bezplatný!
Organizátor: Csemadok, Mliečno
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O Z N Á M E N I E
Mestský úrad v Šamorí-
ne oznamuje  obyvateľom 
mestskej časti  ČILISTOV, že 
v druhej polovici roka 2008  
pripravuje prečíslovanie 
obytných domov a stavieb.
Žiadame obyvateľov mest-
skej časti ČILISTOV, aby boli 
nápomocní pri uskutočňovaní 
prečíslovania, resp. očíslovaní 
domov a stavieb orientačnými 
číslami.
Prečíslovanie  obytných domov 
a stavieb slúži aj na uľahčenie 
orientácie  pre dôležité subjek-
ty (ako  prvá pomoc, požiarna 
ochrana, tiesňové volanie)  pre 
dosiahnuteľnosť obyvateľstva  
v uvedenej mestskej časti.
Tabuľky s orientačnými číslami 
obstará Mestský úrad v Šamo-
ríne na vlastné náklady.

DROBNÝ INZERÁT

• Práca vhodná pre dôchodcov a invalidov v 
Šamoríne. Peniaze na ruku každý deň. Tel.: 0905 
613 173
• Predám pekný 3-izbový byt v Šamoríne, Hlav-
ná 10. Cena: 2,800. 000,- Sk. Tel.: 0904 888 362 

Aj tento rok prímestský tábor u sestier saleziánok
Všetci odvážni (3. – 7. trieda ZŠ), ktorí chcete nájsť tajomnú krajinu, neváhajte! Čaká nás zau-
jímavá výprava cez prímestský tábor Narnia! Zažiť veľa netradičných dobrodružstiev, nájsť si 
nových kamarátov a perfektne využiť čas prázdnin Vás pozývajú sestry saleziánky, združenie 

Laura a animátori!  
Termín: 7. 7. – 11. 7. 2008        Cena: 300 Sk   (400 Sk  pre nečlenov združenia Laura)

Tábor bude prebiehať formou denných stretnutí od 10.00 – 16.00 hod. v stredisku Laura na 
Záhradníckej 21 v Šamoríne a v okolí s možnosťou športu, výletov, hier a zábavy... 

Deti si so sebou majú priniesť balíček so stravou a pitím na celý deň. Bližšie informácie ako i pri-
hlášku môžete získať na Zahradníckej 21. Pozor, prihlásiť sa treba do 20. 6. 2008. 

Sestry saleziánky

JÚN 2008KALENDÁR UDALOSTÍ



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.

Vážení  zákazníci,
oznamujeme vám, že

Slovenská pošta, a. s., v máji 2008 otvorila 
novú Poštu Partner v Šamoríne, 
na Bratislavskej ulici č. 100/C,

 (v priestoroch budovy Samaria Center).

V nových priestoroch môžete využiť služby Slovenskej pošty:
     Podaj listov a balíkov
     Podaj peňažných poukazov a SIPO
     Prenájom P.O. Boxov pre občanov aj právnické osoby
     Vybrané služby Poštovej banky
     Predaj kolkov a cenín
     Predaj žrebov a telefónnych kariet

Hodiny pre verejnosť, počas ktorých sme Vám na Pošte  Partner Šamorín k dispozícii od 1. júna 2008:

    Pondelok - piatok    08:30  -  17:30
    Sobota - nedeľa   zatvorené

Veríme, že aj týmto krokom sa nám podarí zvýšiť vašu spokojnosť a dostupnosť služieb Slovenskej pošty. 

bezplatná infolinka 0800 122 413  •  www.posta.sk 

Tisztelt Ügyfeleink,

értesítjük Önöket, hogy a 

Szlovák Posta, r. t. 2008. májusában 
új postát nyitott Somorján – Partner Posta, 

a Pozsonyi út 100/C cím alatt
 ( a Samaria Center épületében).

Az új posta a következő szolgáltatásokat biztosítja:
     Postai levél- és csomagküldemények felvétele
     Postai pénzesutalványok, inkasszó illetékek felvétele
     Postafiók bérbe adása (vállalkozók és magánszemélyek részére)
     Postabank kiemelt szolgáltatásai
     Bélyegek és okmánybélyegek árusítása
     Sorsjegyek  és telefonkártyák árusítása

Nyitvatartás az ügyfelek számára 2008. június 1-től:
    Hétfő – péntek  08:30 – 17:30
    Szombat – vasárnap   zárva

Bízunk benne, hogy az új Partner Posta kellemes környezete kitünő és elérhető postai szolgáltatásokat fog 
nyújtani az Önök számára. 

ingyenes infovonal 0800 122 413  •  www.posta.sk 



Redakcia nezodpovedá za obsah a jazykovú úpravu inzerátov.     A hirdetések tartalmi és nyelvtani helyességéért szerkesztőségünk nem vállal felelősséget.

Realitná a právna kancelária, s. r. o.

  Bratislavská  100/c, 93101 Šamorín    

Informácie o nehnuteľnostiach v Našej ponuke:

0905 444 454 

WWW.SAMORIN.COM

Hľadáme nových maklérov
Nástup možný ihneď! 
� 0905 790 082      

Šamorín a okolie:
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Hallott már róla? 
Počuli ste už o tom?

Milyen betegségekre hat? Pri ktorých chorobách je účinná?
Allergia Alergia
Asztma Astma
Hátgerinc- és ízületi problémák Problémy pohybového ústrojenstva
Cukorbetegség Diabetes
Bőrbetegségek (pszoriázis, akné) Kožné ochorenia (psoriáza, akné)
Migrén Migréna
Fájdalomcsillapítás Úľava pri bolestiach
Anyagcserezavarok Poruchy metabolizmu
Alvászavar Poruchy spánku
Potenciazavar Poruchy potencie
Sebgyógyulás Liečenie rán    
Vérnyomás-problémák Vysoký krvný tlak 
Szívbetegség  Srdcové ochorenia

BEMER terápia az Ön egészségéért!
BEMER terapia pre Vaše zdravie!

Nálunk kipróbálhatja 
és megvásárolhatja a BEMER3000 terápiát. 
U nás si môžete vyskúšať a zakúpiť túto terapiu.
Látogasson el hozzánk, szívesen látjuk!
Navštívte nás, radi Vás očakávame!

 YLOS Energiaközpont YLOS Centrum bioenergie
 Somorja, Fő utca 66, II. emelet Šamorín, Hlavná ul. 66, II. poschodie 
 Solymos József,  tel.: 0908 901 220 


